PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – IPAM REALIZADA EM
24/10/2024

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 14h, virtualmente,
reuniram-se os membros do Comitê de Investimento do IPAM, os senhores Odilon José de
Santana Júnior, Rodrigo Ferreira Soares, José Alexandre Casagrande, Orisvaldo Bezerra de
Salles,  Maria  Irisney  Barbosa  de  Souza,  com a  participação,  virtualmente,  do  Sr.  Reiter
Ferreira  -  Consultore  de  Valores  Mobiliários  da  Sete  Confiança,  conduzida pelo  Diretor-
Presidente, Sr. Ivan Furtado de Oliveira, para tratar das seguintes pautas: 1. Apresentação da
carteira do Relatório Mensal dos Investimentos do IPAM, referente ao mês de Setembro
de  2024;  e  2.  Outros  assuntos  relacionados  ao  Comitê,  conforme  convocação  no
Memorando nº 26/2024/PRESIDÊNCIA. O Presidente do Comitê, Sr. Ivan Furtado iniciou a
reunião saudando a todos e em seguida encaminhou a palavra ao Sr. Reiter para dar início do
primeiro  item  da  pauta,  que  iniciou  falando  sobre  o  cenário  econômico:  No  mês  de
setembro, o foco principal foi o aumento dos estímulos econômicos nos Estados Unidos e na
China. Nos Estados Unidos, o Federal Reserve deu início a um ciclo de cortes de juros,
surpreendendo o mercado com uma redução de 50 pontos base, em resposta à desaceleração
da  inflação  e  ao  desaquecimento  do  mercado  de  trabalho.  A continuidade  desse  ciclo
dependerá de dados econômicos futuros, com a expectativa de cortes adicionais de 25 pontos
base em reuniões subsequentes. Na China, o governo anunciou medidas monetárias e fiscais
para fortalecer sua atividade econômica, que vem mostrando sinais de fraqueza. A redução da
taxa de juros e as iniciativas para estabilizar o mercado imobiliário foram destacadas como
ações para sustentar o crescimento econômico. Na Europa, a fraqueza nos dados econômicos
e a inflação em linha com as projeções do Banco Central Europeu indicam a possibilidade de
cortes nas taxas a partir de outubro, com expectativas de 25 pontos base em cada reunião. No
Brasil, a política monetária segue uma direção oposta, com um aperto em resposta a dados
robustos de atividade e inflação. As projeções de crescimento para 2024 foram revisadas para
cerca de 3%, superando as expectativas anteriores. O mercado de trabalho apresenta uma taxa
de desemprego abaixo do nível de equilíbrio, pressionando a inflação, com salários crescendo
mais rapidamente que a produtividade. Apesar de uma leve melhora pontual na inflação, os
índices permanecem acima da meta, sugerindo um desajuste na política monetária. Diante de
um cenário fiscal expansionista, a necessidade de juros mais altos é inevitável.  Sem uma
desaceleração  fiscal  significativa,  espera-se  que  o  Banco  Central  reaja  com um ciclo  de
aumento de juros de 150 pontos base, embora um ajuste mais robusto de 200 a 250 pontos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristóvão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 4523/2024
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Porto Velho - IPAMAcesse
https://gpi-ipam.portovelho.ro.gov.br/gpi-ipam/validaDocumento/
e valide o código: 00752940009cfaa

Documento assinado por ODILON JOSE SANTANA JUNIOR Data: 25/10/2024 13:04:44
Documento assinado por IVAN FURTADO DE OLIVEIRA Data: 25/10/2024 13:16:47
Documento assinado por IVAN FURTADO DE OLIVEIRA Data: 25/10/2024 13:17:28Documento assinado por MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA Data: 25/10/2024 13:25:00
Documento assinado por ORISVALDO BEZERRA DE SALLES Data: 25/10/2024 13:25:23
Documento assinado por José Alexandre Casagrande Data: 25/10/2024 13:32:06
Documento assinado por Rodrigo Ferreira Soares Data: 25/10/2024 13:38:14

http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

base seja considerado necessário para uma convergência efetiva da inflação. Há preocupações
de que o Banco Central possa não agir com a intensidade necessária, limitando seu ciclo aos
primeiros  sinais  de  desaceleração  ou  melhora  da  inflação,  resultando  em  projeções  de
inflação acima de 4% para 2024 e  2025.  Após explanação,  iniciou-se o apontamento do
Relatório de Investimentos das aplicações financeiras do mês setembro do ano de 2024. O
IPAM finalizou o mês com patrimônio líquido de R$ 1.026.141.879,63 (um bilhão vinte e
seis milhões cento e quarenta e um mil e oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e três
centavos), que representa um crescimento de 7,90% (sete vírgula noventa por cento) no ano.
A carteira  de investimentos atingiu em setembro a rentabilidade positiva de 0,35% (zero
vírgula trinta e cinco por cento) equivalente a um ganho de R$ 3.984.657,86 (três milhões
novecentos  e  oitenta  e  quatro  mil  e  seiscentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  oitenta  e  seis
centavos). No acumulado, a rentabilidade da carteira no ano está, até o momento, em 4,30%
(quatro vírgula trinta por cento), representando um ganho de R$ 41.150.135,99 (quarenta e
um milhões cento e cinquenta mil e cento e trinta e cinco reais e noventa e nove centavos),
enquanto a meta atuarial (0,0086) acumulada é de 7,23% (sete vírgula vinte e três por cento).
Diante  dos  resultados,  a  consultoria  de  investimentos  sugeriu  a  manutenção dos
investimentos, respeitando as diretrizes aprovadas na Política de Investimentos. Apresentou-
se ainda que o IPAM encontra-se devidamente enquadrado nos limites da resolução 4.963
CMN. Após a demonstração dos resultados, o COMIN aprovou o Relatório de Investimentos
das  aplicações  financeiras  apresentado.  Após as  considerações  finais  e  o  Presidente  do
Comitê de Investimentos do IPAM deu como encerrada a reunião e eu, Maria Irisney Barbosa
de Souza, secretariei e lavrei a Ata, firmada por mim e todos os membros do Comitê de
Investimentos presentes.

Porto Velho, 24 de outubro de 2024.

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente do IPAM

JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE
Coordenador Administrativo e Financeiro

ORISVALDO BEZERRA DE SALLES
Coordenador de Previdência

ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA
Membro do Comitê de Investimentos

RODRIGO FERREIRA SOARES
Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristóvão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 4523/2024
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Porto Velho - IPAMAcesse
https://gpi-ipam.portovelho.ro.gov.br/gpi-ipam/validaDocumento/
e valide o código: 00752940009cfaa

Documento assinado por ODILON JOSE SANTANA JUNIOR Data: 25/10/2024 13:04:44
Documento assinado por IVAN FURTADO DE OLIVEIRA Data: 25/10/2024 13:16:47
Documento assinado por IVAN FURTADO DE OLIVEIRA Data: 25/10/2024 13:17:28Documento assinado por MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA Data: 25/10/2024 13:25:00
Documento assinado por ORISVALDO BEZERRA DE SALLES Data: 25/10/2024 13:25:23
Documento assinado por José Alexandre Casagrande Data: 25/10/2024 13:32:06
Documento assinado por Rodrigo Ferreira Soares Data: 25/10/2024 13:38:14

http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2024-10-25T12:04:44-0400

		2024-10-25T12:16:48-0400

		2024-10-25T12:17:29-0400

		2024-10-25T12:25:01-0400

		2024-10-25T12:25:24-0400

		2024-10-25T12:32:06-0400

		2024-10-25T12:38:14-0400